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Abstrakt
Biologické a sociální faktory determinují osobnost člověka. Jedním z velmi významných faktorů

je pořadí narození jedince a vliv okolí z toho vyplývající. V ČR je nedostatek studií z této problematiky,

což značně komplikuje praktickou využitelnost poznatků. Ve studii jsme se zaměřili na vliv věkového

odstupu mezi sourozenci a vliv pohlaví na projevy pořadí narození v oblasti vzdělání. Provedli jsme

analýzu zastoupení jednotlivých pořadí narození mezi studenty biologie na PřF UK. Bylo zjištěno

významně vyšší zastoupení prvorozených jedinců v porovnání s běžnou populací. Výsledky byly

porovnány se souborem studentů z devadesátých let. Byl zjištěn mírný pokles v zastoupení prvorozených

od devadesátých let. Zjistili jsme také výrazný vliv věkového odstupu a pohlaví respondenta i sourozenců

na výsledné efekty. Se snižujícím se věkovým odstupem mezi sourozenci dochází ke zvýšení podílu

prvorozených jedinců. Vliv věkových odstupů a pohlaví se projevil i v případě explorace dat z oblasti

osobnostních rysů. Pro některé analýzy byl vzorek osob příliš malý a bylo by proto vhodné

se problematice nadále věnovat a ověřit výsledky na větším souboru respondentů.
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Abstract

Biological and social factors determines human personality. Birth order and its influence rank

among strong phenotype forming factors. Practical application of the knowledge is complicated due the

lack of evidence in this area in the Czech Republic. In our study, we focused on the role of age-gap

between siblings and the role of gender on the birth order in education. Proportion of firstborns in various

group of biology students were analysed. We found significantly higher proportions of firstborns than

expected. The results were compared to the sample from the years 1990-1995. A small decrease in

firstborns representation is observed. We also find big influence of gender and age-gap between siblings

on the effects. Decrease in age-gaps increases the proportion of firstborns. Similar effects were found in

personality traits data. Our study is unfortunately limited due to small numbers of participants. We

suggest replication of our results and further testing of the effects.
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1 Úvod
Pro člověka je rodina a její působení základním prostředím, které vytváří a determinuje psychické

a fyzické vlastnosti jedince, a to jak na vědomé, tak nevědomé úrovni. Tato ovlivnění se pak přímo

promítají do života jedince a ovlivňují biologii člověka i celý jeho život.

Jako rodinné (případně sourozenecké) konstelace se označuje zejména pořadí narození jedince a

vliv okolí z toho vyplývající. Obecná rozdílnost sourozenců, kteří spolu vyrůstali, byla vědecky

zdokumentována - podrobnější přehled např. Plomin & Danielsová (2011). Někteří autoři dokonce uvádí,

že sourozenci bývají velmi často ve svých osobnostních charakteristikách tak rozdílní jako dva náhodně

vybraní jedinci z populace (Sulloway 1997, str. 352). Významnou roli hraje raná ontogeneze člověka.

Jedná se především o období do 4-5 let věku, kdy je osobnost člověka nejvýrazněji formována a

ovlivňována.

V literatuře byly popsány rozdíly v intelektuálních schopnostech sourozenců. Prvorození jedinci

tyto schopnosti vykazují spíše vyšší (Adams & Phillips 1972, Runco & Bahleda 1987, Zajonc a Markus

1975, Zajonc et al. 1979, Altus 1966, Chittenden et al. 1968, Schachter 1963). Rovněž bylo

zdokumentováno vyšší zastoupení prvorozených jedinců na elitních vysokých školách a univerzitách. To

může souviset s uvedenými rozdíly v intelektuálních schopnostech či dalšími rozdíly v osobnostech

v souvislosti s pořadím narození. Velká část studií nicméně naznačuje absenci těchto efektů. Dochází tak

ke zpochybňování významu pořadí narození obecně.

Ačkoli se problematice věnovalo již více autorů, stále nejsou uspokojivě prozkoumány ani

základní faktory a mechanismy spjaté s pořadím narození. Klíčové práce byly často publikovány před

více než 50 lety a nezřídka provedeny v zemích mimo Evropu (především v USA). Rovněž i metodiku

v mnoha těchto studiích (zejména v oblasti stanovení "typu pořadí narození" a ovlivňujících faktorech)

nelze považovat za adekvátní. Z těchto důvodů, ale také vzhledem k mnoha dosud ne zcela uspokojivě

zodpovězeným vědeckým otázkám v oblasti, je vhodné se zmíněnou problematikou intenzivněji zabývat a

doplnit ji o nové výsledky. Provedením analýz v našem kulturním kontextu by byla získána velmi cenná

data, která by bylo možné porovnat s výsledky zahraničních studií. Poznatky získané v českém prostředí

by mohly vést k revizi některých současných modelů a zároveň by mohly být snadno uplatnitelné i

v klinické praxi.

Velká část zahraničních studií využívá pouze obecné informace o biologickém pořadí narození

("prvorozený", "druhorozený", "třetí narozený" či dokonce pouze "prvorozený" a "později narozené

děti"). V případě neuvažování dynamiky věkových odstupů mezi sourozenci může podle našeho názoru

docházet k významnému ovlivnění výsledků. Analýzy mohou následně poskytovat velmi nepřesné a

zkreslené závěry. Výsledkem může být výrazné snížení efektu pořadí narození či dokonce jeho vyrušení.

Tato diplomová práce má dva hlavní cíle. Prvním je ověření predikovaného vyššího zastoupení

prvorozených jedinců mezi studenty biologických oborů na PřF UK. Výsledky budou porovnány i

se souborem studentů biologických oborů v devadesátých letech. Druhým cílem je explorace vlivu

věkového odstupu mezi sourozenci na efekt pořadí narození.
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2 Literární přehled
2.1 Obecné informace o pořadí narození

Vliv prostředí obecně je velmi silným faktorem, který utváří fenotyp experimentálních zvířat i

volně žijících živočichů. S analogickými mechanismy jako u živočichů se setkáme i u člověka. Rodinné

prostředí formuje jako nejsilnější epigenetický faktor jak povahové, tak fyziologické rysy člověka.

Rodinné konstelace jsou součástí evoluční psychologie a bývají zasazovány do současného rámce "life

history theory" (česky "životní strategie").

Přístup rodičů k jednotlivým sourozencům může být značně specifický. Rodiče se jinak chovají

ke svému prvnímu dítěti a jiným způsobem k dalšímu narozenému. Výchova později narozených dětí je

ovlivněna např. vyšším věkem rodičů, často lepší finanční situací, ale i zkušenostmi s výchovou

předchozích potomků (Langmeier & Krejčířová 2006, str. 171). Odlišné prostředí během senzitivní

periody v raném dětství má za následek vznik často významných rozdílů v osobnostech (Adler 1994, str.

11). Každý jedinec své okolí vnímá odlišně a může na stejný podnět reagovat variabilně (Danielsová

1986).

Pořadí narození může být ordinální (biologické) a psychologické (funkční) (např. Eckstein et al.

2010, Sulloway 1997, str. 22). Ačkoliv je člověk ovlivněn pořadím i z biologického hlediska (např.

některé fyziologicko-anatomické rozdíly), zdá se, že výrazněji ho ovlivňuje pořadí narození funkční

(Carette et al. 2011).

Jedná se především o situaci, do které se jedinec narodí a jakým způsobem své okolí interpretuje

(Eckstein et al. 2010). Funkční pořadí narození se poměrně často shoduje s pořadím biologickým.

V určitých případech ale může dojít ke změně. Faktory mohou být např. rozvod v rodině, úmrtí

sourozence, přítomnost nevlastních sourozenců či vysoký věkový odstup mezi sourozenci. Biologicky

druhorozený si proto může vyvinout osobnost spíše prvorozeného.

Základními typy pořadí narození jsou prvorození ("firstborns") a později narození jedinci

("laterborns"). Z prvorozených bývají často vyčleňováni jedináčci. Později narozené je možné dělit na

druhorozené, třetirozené či vyšší stupně narození. Samostatnou kategorii někdy tvoří i jedinci, kteří jsou

narozeni jako poslední. Každý typ pořadí narození vykazuje určitá specifika spojená s vývojem a

podmínkami v dětství. To se může projevit v osobnostním a hodnotovém profilu jedinců.

Vliv pořadí narození na osobnost člověka byl opakovaně prokázán mnoha studiemi. Mnoho

dalších studií nicméně nenašlo žádné rozdíly. Rozdíly ve studijních schopnostech, vzdělání a

akademickém úspěchu bývají vysvětlovány pomocí několika různých modelů či hypotéz. Jejich podpora

je však rovněž sporná. Stále nejsou známy přesné mechanismy, které rozdíly podle pořadí narození

způsobují ani jejich rozsah. Důkladně prozkoumány nejsou ani faktory, které projevy ovlivňují.


[…]


pozorovaný efekt může být nulový či velmi nízký. Efekt se naopak může objevit pouze v případě

odfiltrování vybraných proměnných, přičemž různé faktory mají různou důležitost podle populace a

dalších okolností. Proto se v takovém případě mohou efekty objevit anebo naopak být nepřesvědčivé či

rozporuplné. Syntéza různých modelů by mohla být značným přínosem v problematice.

Bylo by proto vhodné vybrané hypotézy znovu ověřit na mnohem větším souboru dat, neboť tato

studie měla za cíl především explorovat přítomnost změn v dynamice efektu pořadí narození. Zejména

analýzy vlivu věkových odstupů na psychologické charakteristiky by mohly přinést velmi zajímavé

výsledky. Naše data ukazují, že vliv pořadí narození může být silnější v rodinách s více dětmi.

Charakteristika našich dat (především množství respondentů) nedovoluje tuto oblast postihnout. Bylo by

proto vhodné se na rodiny s více dětmi rovněž zaměřit a problematikou se i nadále zabývat. Další studie

by se měly zaměřit i na vliv vlastních a nevlastních sourozenců.
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Přínosem této studie může být i metodika pro studium věkových odstupů. Je vhodné vytvořit

skupiny respondentů podle pohlaví (i sourozenců) a rozdělit je i do skupin podle konkrétních věkových

odstupů.

6.6 Omezení
Omezením studie je nevyrovnané zastoupením respondentů v jednotlivých kategoriích podle

věkových odstupů. Zejména v krajních skupinách je poměrně malý počet osob, což může způsobit

zkreslené a nepřesné výsledky. Rovněž kumulativní analýza poskytuje pouze omezenou možnost

zhodnotit celkový trend efektu.

Celkem 34 respondentů ve studii uvedlo studium na jiné fakultě. Je pravděpodobné, že mezi

studenty jiných oborů může být odlišné zastoupení podle pořadí narození. Mohlo se ovšem jednat

o studenty více oborů zároveň, a proto byly tyto osoby ve vzorku ponechány.

Ve studii byly kontrolovány pouze některé faktory (věkové odstupy, pohlaví, velikost rodiny a

kohorta). Vzhledem k závěrům provedených studií by bylo vhodné ošetřit i další matoucí proměnné, jako

např. socio-ekonomický status či věk rodičů. Nepředpokládáme však tak výrazné sociálně-ekonomické

odlišnosti mezi rodinami a proto se domníváme, že i naše výsledky mohou být relativně přesné.

Studie byla provedena jako analýza mezi rodinami ("cross-family"), což může výsledky rovněž

ovlivnit.
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7 Závěr

1) Mezi studenty biologických oborů na PřF UK byl zjištěn vyšší podíl prvorozených jedinců

V souboru dat z let 1990-1995 i v souboru dat z let 2011-2015 bylo zjištěno vyšší zastoupení

prvorozených jedinců. Podíly byly vyšší nezávisle na pohlaví respondenta. Vyšší stupně pořadí narození

byly naopak zastoupeny méně, než bylo očekáváno na základě demografických dat.

2) Vyšší podíl prvorozených byl zjištěn nezávisle na počtu dětí v rodině

Výrazně vyšší podíl prvorozených jedinců byl zjištěn i v případě rodin se dvěma, třemi i čtyřmi a

více dětmi. Analýzy ukázaly, že vliv pořadí narození na vzdělání je silnější v rodinách s více dětmi (bylo

zde zjištěno větší vychýlení proti očekávané hodnotě).

3) V prvním i druhém souboru bylo zjištěno nižší zastoupení pseudoprvorozených jedinců ve srovnání

s populací ČR.

Zatímco v prvním souboru se jednalo o poměrně malý rozdíl, ve druhém souboru byl zjištěn

pokles mnohem výraznější.

4) Podíly pseudoprvorozených se změnily jen mírně

Podíl pseudoprvorozených jedinců v prvním a druhém souboru se liší pouze o 1.5 %. V populaci

ale došlo k mnohem výraznějšímu posunu.

5) Se zvyšujícím se věkovým odstupem se snižuje podíl prvorozených jedinců

Kumulativní analýza i analýza dle konkrétních věkových odstupů na zastoupení pořadí narození

ukázala výrazné rozdíly podle pohlaví respondenta a sourozenců. V některých případech dochází

k otočení směru efektu. V případě neuvažování věkových odstupů ve studiích může dojít ke

zprůměrování hodnot a tedy vyrušení efektu pořadí narození.

6) Výrazný vliv věkových odstupů byl prokázán i v psychologických rysech respondentů

Výrazný vliv věkových odstupů a pohlaví na projev pořadí narození byl explorován i v případě

sebehodnocení respondentů ve vybraných otázkách ("zalhal ve vážné věci" a "společenskost"). Věkové

odstupy ovlivňují i udávanou míru porovnávání v dětství i míru rivality se sourozenci. Dochází

k výrazným změnám v projevech podle pořadí narození. Faktory pohlaví a věkový odstup by měly být

v případě analýz pořadí narození brány v úvahu, neboť mohou zásadním způsobem výsledky ovlivnit.
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11 Přílohy

• Příloha č. 1 - Příklad dotazníku využitého pro sběr dat v letech 2011-2015

• Příloha č. 2 - Demografické tabulky

a) Tabulka č. 1. Živě narození v letech 1963-1977 podle pořadí (respondenti ze souboru 1990-1995).

b) Tabulka č. 2. Živě narození v letech 1963-1977 podle doby uplynulé od předchozího porodu

(respondenti ze souboru 1990-1995).

c) Tabulka č. 3. Živě narození podle pořadí v letech 1976-1996 (respondenti ze souboru 2011-2015).

d) Tabulka č. 4. Živě narození v letech 1976-1996 podle doby uplynulé od předchozího porodu

(respondenti ze souboru 2011-2015).
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