## **Oponentský posudek diplomové práce Radima Kuby „Vliv rodinných konstelací na vzdělání s ohledem na věkové odstupy a pohlaví sourozenců“.**

Nebudu popírat, že sourozenecké konstelace jsou moje oblíbené téma. Z tohoto důvodu jsem se na oponování diplomové práce Radima Kuby, která se zabývá efektem pořadí narození především na výkonnostní a osobnostní charakteristiky, poměrně těšil. Předložená diplomová práce se tradičně skládá z teoretické a empirické části. V první části práce autor představuje jak předchozí studie zabývající se efektem pořadí narození na dosažené vzdělání a osobnost, tak i některé teoretické modely, které se snaží zdroj rozdílů v důsledku pořadí narození vysvětlit. Poměrně záhy je zřejmé, že autor je v této problematice vysoce kompetentní – nejenže odbornou literaturu dobře zná, je také schopen ji kriticky hodnotit. Současně uvádí celou řadu možných modulujících faktorů a „matoucích“ proměnných (např. velikost rodiny, SES, věk rodičů aj.). Z množství literatury a ambivalentnosti výsledků v této oblasti je zřejmé, že je „zralá“ na metaanalýzu, která by zpřehlednila celkové trendy, což by mohlo snížit interpretační volnost, která v současnosti sahá od fundamentálních popíračů až po bezbřehé uctíváče daného fenoménu. Co mne, také vzhledem k osobě školitele, zaskočilo, byla v podstatě absence evolučních přístupů v teoretické části, a to přestože někteří autoři explicitně využívají evoluční koncepce k interpretaci sourozeneckých konstelací (viz např. Sulloway 1995, Buunk 1997, Michalski and Shackelford 2002).

Hlavním cílem empirické části práce bylo testovat efekt pořadí narození a věkových rozestupů mezi sourozenci na dosažené vzdělání. Práce je postavena na dvou poměrně rozsáhlých souborech dat studentů PŘF UK (aby bylo korektnosti učiněno zadost, dodávám, že na sběru dat z prvního souboru jsem se podílel v rámci vypracování vlastní DP). V obou souborech dat se ukazuje výrazně vyšší podíl prvorozených jedinců ve srovnání s údaji platnými pro celou populaci. A to i bez ohledu na velikost rodiny, což bere vítr z plachet části kritiků, kteří tvrdí, že efekt pořadí narození je epifenomémem velikosti rodiny, která naopak může souviset se vzděláním či SES. Dále autor dvěma typy analýz testuje efekt věkového odstupe mezi sourozenci na dosažené vzdělání. Vzhledem k tomu, že jednotlivé analýzy jsou prováděny také zvlášť pro muže a ženy a v závislosti na pohlaví sourozenců, je čtenář v konci zahlcen množstvím opakujících se analýz. Můj soud je v tomto ohledu jasný – méně by znamenalo více. Navíc se ani z metodologického hlediska nejedná o korektní přístup. Pohlaví (ať respondenta, či sourozenců) mělo vstupovat do analýz jako další faktor, a až v případě, že by se ukázal jeho efekt významný, měly následovat analýzy zvlášť pro každé pohlaví. Ve většině případů si je autor vědom spíše orientačního charakteru kumulativních analýz, nicméně v diskuzi pak zjištěné údaje často interpretuje jako významné, přestože tak v analýzách nevycházejí. Podobně může být efekt větších rozdílů v malých rozestupech mezi sourozenci artefaktem nízkého počtu jedinců v daných skupinách (často < 10).

Druhá část empirické části práce se věnuje efektu pořadí narození na vybrané sebezposuzující proměnné. Domnívám se, že práce by byla kompaktnější a přehlednější, pokud by nás autor tohoto rozsáhlého „ bonusu“ (str. 78-115) buď částečně, nebo úplně ušetřil. Analýza těchto dat je snad ospravedlnitelná v případě otázek rivality a porovnávání mezi

sourozenci, což jsou možné zdroje variability v rámci pořadí narození. To však podle mě neplatí pro otázky na společenskost a lhaní – odůvodnění, že na tyto dotazy bylo největší množství odpovědí, je sice upřímné, nicméně nepříliš opodstatněné.

I přes výše uvedenou kritiku celkově považuji diplomovou práci Radima Kuby za vysoce zdařilou. Autor v ní prokázal, že je schopen kreativní a kritické vědecké práce. Zároveň přináší některé inovativní poznatky v dynamice sourozeneckých konstelací a faktorů, které je ovlivňují. Práce je psaná čtivě a obsahuje spíše menší množství formálních chyb (např. desetinné tečky namísto čárek, částečně anglické popisky tabulek apod.). Práci proto navrhuji hodnotit jako výbornou. Domnívám se však, že součástí vědecké práce je také schopnost rozpoznat podstatné od méně podstatného. Tohoto rozhodnutí se autor v podstatě zřekl, a donutil tak čtenáře, aby se proklestil houštinou 69 grafů a 53 tabulek. Z tohoto důvodu přidávám ke svému hodnocení zdvižený ukazovák.

V Praze 28/5/2015

doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D